

Beretning afgivet af Miljø- og Fødevareudvalget den [19. maj 2021]

1. udkast
til
Beretning
over

Forslag til folketingsbeslutning om udarbejdelse af en national råstofstrategi

[af Kristian Pihl Lorentzen (V) og Jacob Jensen (V)]

1. Politiske bemærkninger

Venstre og Det Konservative Folkeparti

[Venstres og Det Konservative Folkepartis medlemmer af udvalget] noterer sig behovet for, at der udarbejdes en national og langsigtet råstofstrategi, som skal give et tiltrængt, samlet overblik over de jomfruelige råstoffer til lands og til vands og over det forudsatte forbrug af råstoffer rundt i landet ud fra byggeaktiviteten, infrastrukturplaner m.v. Ligeledes skal strategien sikre bedre udnyttelse af potentialet for øget genanvendelse af råstoffer. Strategien udarbejdes som et supplement til regionernes nuværende råstofplanlægning.

[x-tallet] noterer sig, at der er et stort behov for, at den nationale råstoffressource bliver kortlagt efter ensartede principper. Strategien skal kortlægge de relevante aktører og pege på tiltag, som kan iværksættes for at sikre en langsigtet forsyning af råstoffer, såvel jomfruelige som sekundære, i Danmark.

[x-tallet] noterer sig en række områder, hvor en national råstofstrategi kan bidrage til en optimering. Strategien skal indeholde en struktureret planlægning på tværs af regioner, kommuner og branchen for at kunne få udarbejdet sammenhængende planer for udnyttelse af råstofferne, som vil gavne samfundsøkonomien og klimaet. En minimering af transportarbejdet vil sikre en reduktion af transportens klimabelastning. Her bør indgå en vurdering af den nødvendige infrastruktur såsom havne og veje i øvrigt. Desuden skal strategien indeholde klare regler for håndteringen af overskudsjord, som kan være med til at minimere presset på landets råstofforbrug.

Dernæst noterer [x-tallet] sig behovet for en kortlægning af relevante lovmæssige, administrative eller tekniske barrierer. [x-tallet] noterer sig i den forbindelse, at der er behov

for, at der udarbejdes grundlag for en opdateret model for håndteringen af hensynet til naboer til råstofindvinding på land.

[x-tallet] er enige om, at målet er, at den nationale råstofstrategi opdateres hvert fjerde år, idet første udgave skal være færdig ultimo 2022, så den kan danne grundlag for regionernes råstofplaner i 2024.

[x-tallet] noterer sig i den forbindelse behovet for, at der nedsættes en tværfaglig og -ministeriel arbejdsgruppe, herunder med deltagelse af råstofbranchen, som skal udarbejde den nationale råstofstrategi og på samme tid skal gennemgå en revision af råstofloven samt andre relevante love, regler og fortolkningsbidrag.

<Parti/partier>

◇

Kristendemokraterne, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved beretningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med politiske bemærkninger i beretningen.

2. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 24. februar 2021 og var til 1. behandling den 27. april 2021. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Miljø- og Fødevareudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i <1> møde.

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt <1> bilag på beslutningsforslaget.

P.u.v.

René Christensen
formand